
 

1 

 
 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

Deliberazione n. 322 del 18 novembre 2025 
 
 
OGGETTO: Integrazione del budget di spesa autorizzato per l’anno 2025 con 
deliberazione del Consiglio Generale del 12 febbraio 2025, in attuazione della 
Convenzione tra l’ACI e la Società in house ACI Global Spa, ora ACI Mobility Spa. 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso, incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 
agosto 2025, n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione 
commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale 
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n.175, testo unico in materia di Società a 
partecipazione pubblica; 

VISTO il vigente Regolamento di governance delle Società partecipate dall’Ente, 
adottato ai sensi dell’articolo 10, comma 1 bis, del decreto legge 25 luglio 2018, n.91, 
convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2018, n.108, con il quale è stata 
riconosciuta all’ACI e agli Automobile Club federati, in quanto Enti pubblici a base 
associativa non gravanti sulla finanza pubblica, la facoltà di adeguarsi con propri 
regolamenti ai principi generali desumibili dal citato decreto legislativo n.175/2016 sulla 
base delle rispettive specificità e secondo criteri di razionalizzazione e contenimento 
della spesa;  

VISTO l’articolo 7 del decreto legislativo n.36/2023, recante Codice dei contratti 
pubblici; 

VISTA la deliberazione adottata dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 
2024, che deve intendersi integralmente riportata nel presente provvedimento anche 



 
 
 

2 
 

ai fini motivazionali, con la quale è stata autorizzata la stipula di una Convenzione con 
decorrenza dal 1° gennaio 2025 e scadenza al 31 dicembre 2030 con la Società in 
house ACI Global Spa, partecipata dall’Ente nella misura del 100% del capitale 
sociale, per la disciplina dell’affidamento in regime di in house providing delle attività e 
dei servizi strumentali relativi all’organizzazione, al coordinamento e alla prestazione 
di servizi di assistenza tecnica e, segnatamente, di quelli riguardanti l’assistenza ai 
veicoli, alla persona ed all’abitazione riservati ai Soci dell’ACI, nonché di ogni ulteriore 
eventuale attività affidata dall’Ente inerente all’oggetto sociale della Società e 
funzionale al perseguimento delle finalità istituzionali dell’ACI; 

VISTA la deliberazione adottata dallo stesso Consiglio Generale nella seduta del 12 
febbraio 2025, che deve parimenti intendersi riportata nel presente provvedimento 
anche ai fini motivazionali, con la quale è stato autorizzato, ai sensi della suindicata 
Convenzione, l’affidamento alla Società dei servizi e delle attività di assistenza tecnica 
sopra richiamate da rendere alla compagine associativa dell’Ente nell’anno 2025, con 
riconoscimento dell’importo complessivo massimo di €. 25.682.655, oltre IVA ove 
dovuta, di cui €. 23.544.273 a valere sul budget 2025 ed €. 2.138.382 a valere sul 
budget 2026 a titolo di quote risconto; 

PRESO ATTO che, a seguito di razionalizzazione dell’assetto delle Società partecipate 
dall’Ente promossa dallo scrivente Commissario Straordinario, la stessa ACI Global ha 
assunto la nuova denominazione di ACI Mobility Spa; 

VISTA la nota prot. n.1075/25 del 10 novembre 2025, con la quale la Direzione Attività 
Associative ha formulato proposta di integrazione della spesa autorizzata con la 
richiamata deliberazione del 12 febbraio 2025; 

TENUTO CONTO che la proposta della Direzione è motivata dall’esigenza di 
corrispondere ai maggiori oneri diretti e indiretti, legati alla vendita delle tessere 
associative e all’incremento delle richieste di intervento di soccorso, posti a carico della 
Società a fronte del positivo andamento della complessiva produzione associativa che, 
nel periodo gennaio-agosto 2025, ha fatto registrare un aumento del 4,4% rispetto allo 
stesso periodo del 2024, con maggiori entrate per l’Ente a titolo di quote associative; 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto sopra, la stessa Direzione ha quantificato 
nell’importo complessivo massimo di €. 2.002.007, oltre IVA ove dovuta, la maggiore 
spesa prevista per il 2025 in attuazione del vigente Convenzione, di cui €. 1.910.614 
a valere sul budget dell’Ente per la corrente annualità ed €. 91.393 a valere sul budget 
2026 a titolo di quote risconto; 

RILEVATO che l’integrazione del corrispettivo da riconoscere alla Società costituisce 
la risultante dell’applicazione delle vigenti tariffe alle maggiori prestazioni previste nel 
2025 e che, pertanto, permangono valide le valutazioni effettuate dall’Advisor esterno 
in merito alla congruità economica delle stesse tariffe, già poste alla base della citata 
deliberazione del Consiglio Generale del 18 dicembre 2024; 



 
 
 

3 
 

VISTA la deliberazione adottata dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 29 ottobre 
2025, con la quale è stato approvato il 3° provvedimento di rimodulazione del budget 
annuale 2025, che reca gli appostamenti di bilancio necessari ad assicurare la 
copertura della spesa integrativa di cui sopra;  

RITENUTO di provvedere nel senso proposto al fine di assicurare la piena funzionalità 
dei servizi riservati ai Soci in coerenza con i piani e i programmi di attività per la 
corrente annualità 2025, nel rispetto degli equilibri di bilancio dell’Ente e di ACI Mobility; 

DELIBERA 

di autorizzare, ad integrazione della deliberazione del Consiglio Generale del 12 
febbraio 2025 di cui in premessa, il riconoscimento alla Società in house ACI Mobility 
Spa dell’importo integrativo massimo di €. 2.002.007, oltre IVA ove dovuta, a copertura 
dei maggiori oneri che la stessa è chiamata a sostenere nel 2025 per l’erogazione dei 
servizi di assistenza ai Soci, ai sensi della vigente Convenzione con l’ACI. 

La spesa trova copertura, quanto ad €. 1.910.614, oltre IVA ove dovuta, nel conto di 
costo n.4107 “Spese per prestazioni di servizi” del budget di gestione assegnato per 
l’esercizio 2025 alla Direzione Attività Associative; quanto ad €. 91.393, oltre IVA ove 
dovuta, nel corrispondente conto di costo del budget 2026, a titolo di quote risconto. 

Gli importi di cui sopra verranno riconosciuti alla Società secondo i criteri definiti nella 
Convenzione in essere con l’Ente. 

La Direzione Attività Associative è incaricata di curare gli adempimenti connessi e 
conseguenti alla presente deliberazione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 


